2. Nicholas of Otranto (fl. 1090)

As one of the translators residing in Constantinople, in 1206 Nicholas of Otranto took part in the theological debates between Greeks and Western Christians. At the request of the Archbishop William of Otranto, he translated the liturgy of the mass of St Basil, based on Leo Tuscus' translation of the mass of St John Chrysostom, from which he retained the parts common to the two texts.

Prologus Nicolai Ydrontini ad sanctam missam Magistri Basilii ab eo Latinis uerbis diuulgatam ad magistrum Guillermum Ydrontinum archiepiscopum.

³ *Historia Bariae et Iosaphat* (National Library of Naples VIII. B.10). Study and edition by J. Martínez Gázquez, Madrid 1997, *Prologus*, 3.

Qui notum nobis facit, quod euangelium suum non est sibi ab homine neque ab angelo sed a Filio Dei, Paulus apostolus «obedite, ait, prepositis uestris et subiacete eis». Idcirco, pater et domine magíster Guillerme, uenerabilis Ydrontine archiepiscope, cum paratus tibi tamquam patri sim obedire, precepisti michi ut beati magni Basillii missam a Greca lingua uerbis diuulgarem Latinis, et quia attuleras sancti Iohannis Crysostomi missam a Leone Tusco translatam, peroptimo quidem interprete Manuelis imperatoris Constantinopoleos, desiderio desiderasti et beati magni Basillii missam Latina lingua pariter intendere; ecce siquidem tuo mandato obediens secundum posse meum, confidens etiam de tuis sanctis orationibus, ad opus iam uenio, incipiens a quo et magíster Leo incepit. Omnia uero apolitikya, scilicet absulutoria, dimittens et quidem que ab illo in missa Crisostomi sunt diuulgata, cum etiam et in missa sancti Basilii similiter dicantur, tamen incipiam unde et predictus Leo incepit. Supplico quidem ut non sim ad reprehendendum ab aliquo, quia que transtulit ille uideor et ego transferre necessitatis enim modo ita me oportet incipere.

Incipit diuinum mysterium eucharistiae diuinae, quae est edita a sancto patre nostro magno Basilio et a Nicolao Ydronto uerbis diuulgata latinis⁴.

3. Alfanus, Archbishop of Salerno (+1085)

Archbishop Alfanus of Salerno laments the «*Latinorum cogente penuria*» that oppressed the Christians in the West, the result of their ignorance of the origins of the Church and of the biographies of the saints they shared with the Eastern churches, and of ecclesiastical culture in general. They also lacked the knowledge necessary for the health of men which Greek science could provide.

Doctor of the Pope Leo IX, in the field of medicine he translated Nemesius' *Premnon Physicon* from the Greek (*De Natura Hominis*), wrongly attributed to Gregory of Nissa⁵ the text was not translated by Gregory since it was already in Greek! and are attributed some theoretical treatise of medicine⁶: *De pulsis*, *Tractatus de quibusdam medicinalibus*, and *De quattuor humoribus corporis humanis*⁷.